— 1 —

共 青 团 湖 南 省 委
湖 南 省 文 明 办
湖 南 省 体 育 局
湖 南 省 科 学 技 术 协 会
湖南省文学艺术界联合会
湖 南 日 报 社
湖 南 出 版 投 资 控 股 集 团

湘团联〔2021〕10 号

关于举办第十二届湖南省少儿才艺大赛的通知

各市州团委、文明办、体育局、科协、文联，各地青少年活动中

心（青少年宫）、少年宫、科技馆、群艺馆：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，抓好青少年党史学习教

育，围绕“实现中国梦·建设新湖南”，积极引导全省少年儿童

— 2 —

健康成长、全面发展，充分展示新时代少年儿童爱祖国、心向党、

积极向上的精神风貌，自觉践行和培育社会主义核心价值观，让

红色基因、革命薪火代代传承，共青团湖南省委、湖南省文明办、

湖南省体育局、湖南省科协、湖南省文联、湖南日报社、湖南出

版投资控股集团决定联合举办第十二届湖南省少儿才艺大赛。现

将活动有关事项通知如下。

一、活动主题

童心向党，争做新时代好少年。

二、组织机构

（一）主办单位：共青团湖南省委、湖南省文明办、湖南省

体育局、湖南省科协、湖南省文联、湖南日报社、湖南出版投资

控股集团。

（二）承办单位：湖南省青少年活动中心、湖南省青少年宫

协会、华声在线股份有限公司。

（三）大赛组委会：本次大赛设大赛组委会（详见附件 1）

和分赛区组委会。大赛组委会负责方案制定、启动、宣传等活动

的组织实施，协调安排视频复赛、总决赛，指导监督分赛区活动。

大赛组委会办公室设湖南省青少年活动中心。分赛区组委会由各

市州相关单位按本通知要求组织成立。分赛区组委会应按照大赛

组委会要求，制定本地活动实施方案，负责本地赛区赛事启动、

宣传等活动的组织实施。

— 3 —

三、大赛项目

比赛分为个人项目和集体项目。

（一）个人项目

1．中国舞：要求是 2010 年后创排的作品，时间 3 分钟以内，

自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟）；需进行视频复赛。

2．现代舞：要求是 2010 年后创排的作品，时间 3 分钟以内，

自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟）；需进行视频复赛。

3．声乐：演唱一首歌曲，曲目内容要求为爱党、爱国、爱

人民、爱生活、爱劳动等，符合新时代要求、积极向上的少儿歌

曲；时间 3 分钟以内，自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟消原

声）；需进行视频复赛。

4．西洋乐：时间 3 分钟以内，演奏一首乐曲，曲目不限，

自备服装、不要求伴奏；总决赛组委会提供钢琴，其他乐器自备

（电声乐器还需自行解决电源、音响等），本项目不含架子鼓；

需进行视频复赛。

5．民乐：时间 3分钟以内，演奏一首乐曲，曲目不限，自备

服装、道具、不要求伴奏；除古筝、扬琴外，其他乐器由选手自备；

需进行视频复赛。

6．语言表演：作品形式包括讲故事、诗词朗诵、演讲、播

音主持等，内容可以是红色故事、红色诗词或其他体现少年儿童

爱党爱国爱社会主义爱人民的内容；选手应根据年龄特点，围绕

— 4 —

主题，结合实际，自选题材参赛；时间 3 分钟以内，自备服装、

道具、伴奏带（单曲单碟消原声）；需进行视频复赛。

7． 绘画：作品要可以体现少年儿童爱党、爱国、爱人民、

爱生活、爱劳动的情感，内容积极向上；绘画形式可以为（不限

于）国画、水彩、水粉、素描（不提供静物）等；需自主完成，不

能临摹；国画的纸张规格为 68cm×68cm 宣纸；水彩、水粉画的纸张

规格为 4开素描纸；市州选拔赛以作品参赛，省总决赛的参赛作品

须当场完成，概不退还；省总决赛现场比赛时间 2．5小时；除比赛

用纸外，其他绘画工具自备。

8．书法：作品可以为毛泽东诗词，或其他体现爱党、爱国、

爱人民、爱生活、爱劳动的积极向上的名人名句；软笔书法纸张

规格为 68cm×68cm，硬笔书法纸张规格为 A4 大小；市州选拔赛

可以作品参赛，省总决赛作品须当场完成，概不退还，现场比赛

时间 1．5 小时；幼儿组每幅参赛作品不能少于 4 个字，其他组

每幅参赛作品不能少于 10 个字；除比赛用纸外，其他书法工具

自备。

9．羽毛球：限少儿一组、少儿二组、少儿三组选手参加，

设单打赛和双打赛，单打赛进行男女分组比赛，双打赛不进行男

女分组；各组别报名人数超过 16 人（含 16 人），方可进行全省

总决赛；其他事宜由省组委会办公室另行通知。

10．机器人幼儿闯关搭建赛：该赛事旨在培养幼儿科学素养，

— 5 —

普及科技知识。每支队伍由 2 名或 3 名 4 至 6 岁儿童与 1 名

成人教练组成；参赛队伍须按竞赛规则现场搭建主题作品并展

示；具体竞赛规则由省组委会另行通知。

11．机器人智能驾驶竞赛：该赛事旨在激发学生对前沿科技

的兴趣，提高学生的动手能力，团队协作能力和程序编写能力。

本项目每支队伍由 1 至 3 名队员构成；参赛队伍须按竞赛规则自

行准备机器人器材并现场编程控制智能小车完成比赛任务；具体

竞赛规则由省组委会办公室另行通知。

12．创意编程竞赛（图形化编程项目）：该赛事旨在培养参

赛队员的编程能力，解决问题的能力。本项目每支队伍由 1 名队

员构成；参赛队伍须按竞赛规则进行现场答题与编程操作；具体

竞赛规则由省组委会办公室另行通知。

13．VEX-IQ 竞赛：该赛事旨在培养参赛选手的临场应变能

力与合作交流能力。每个队伍由 2 至 3 名队员构成；参赛队伍须

按竞赛规则提前准备好参赛机器人；具体竞赛规则由省组委会办

公室另行通知。

（二）集体项目

1．舞蹈：时间8分钟内，自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟）。

2．语言表演：作品可以是红色故事、红色诗词或是其他体

现少年儿童爱党爱国爱社会主义爱人民的内容；形式包括朗诵、

小品、群口相声、儿童剧、课本剧等；时间 8 分钟内，自备服装、

— 6 —

道具、伴奏带（单曲单碟消原声）。

集体比赛每个参赛节目为 5 人以上（含 5 人），各组别参赛

节目为 5 个以上（含 5 个），才进行全省总决赛。

四、实施步骤

（一）宣传发动（2021年6月上旬）：下发通知，各分赛区

成立组委会，组织媒体对活动进行宣传报道。

（二）市州选拔（2021年6月至7月中旬）：各分赛区组委会

组织地方选拔活动。

（三）全省视频复赛（2021年7月下旬至8月上旬）：大赛省

组委会组织视频复赛，选拔参加全省总决赛的选手。

（四）全省总决赛（2021年8月下旬）：在省青少年活动中

心举行总决赛。

（五）结果通报（2021年10月）：评定奖项，发放证书。

五、参赛报名事项

（一）报名对象

1．全省各地 4 至 15周岁的少年儿童均可自愿报名参加本届

大赛（机器人幼儿闯关搭建赛、机器人智能驾驶竞赛、创意编程

竞赛、VEX-IQ 竞赛参赛对象为 4 至 18 周岁少年儿童）。选手

年龄计算至 2021 年 5 月 31 日。

2．参赛选手及家长需体温正常，身体健康，持有湖南省电

子绿色健康码。

— 7 —

（二）比赛组别

个人和集体项目分 4 个组，分别是：幼儿组（4 至 6 周岁）、

少儿一组（7 至 9 周岁）、少儿二组（10 至 12 周岁）、少儿三

组（13至 15 周岁）。

机器人幼儿闯关搭建赛只设置幼儿组（4 至 6 周岁）；机器

人智能驾驶竞赛分为初级组（1 至 2 年级在校学生）、高级组（三

年级至高三在校学生）；创意编程竞赛分为初级组（6 至 10 周

岁）、高级组（11至 16周岁）；VEX-IQ 竞赛设小初组。

（三）报名方法

1．参赛选手凭本人身份证或户口簿的原件和复印件到当地

分赛区组委会报名参加分赛区选拔。若所在市州未设分赛区，可

到相邻赛区组委会报名参赛。

2．报名须填写报名表（见附件 2、3），并交一张彩色免冠

一寸照片。

3．大赛为公益活动，不收取任何报名费。

（四）视频复赛项目报名及其他相关事项

1．报名时间：2021 年 6 月 23日至 7 月 20 日。

2．本次大赛的中国舞、现代舞、声乐、西洋乐、民乐、语

言表演的个人项目设置视频复赛环节，由各分赛区汇总上报省组

委会参加复赛的选手。

3．市州分赛区选拔的具体报名时间、办法由分赛区组委会

— 8 —

安排。请分赛区组委会将视频复赛参赛选手名单（详见附件 4、

5）纸质版及电子版于 7 月 20日前报至省组委会办公室。

4．参赛选手接到复赛参赛通知后，在规定时间内自行登录

大赛指定网址 http://cyds．hnsqsnhdzx．org．cn/，完善个人信息，

并上传参赛项目的视频（限 mp4、avi 格式）。

5． 参赛视频必须播报参赛编号以及参赛曲目，除此外，不

得透露其他个人信息。参赛作品在展示期间不得剪辑、不得提前

录音、不得修音、不得使用专业收音设备（如话筒、麦克风等）

如发现以上或其他影响比赛公平进行的情况均做弃权处理。

6． 视频复赛由省组委会组织专家评审，经评审后，各项目

各组别根据成绩排名，择优选取不超过 40%的复赛参赛选手参加

全省总决赛。

（五）总决赛报名

需视频复赛项目（中国舞、现代舞、声乐、西洋乐、民乐、

语言表演）的个人项目总决赛报名时间为 2021 年 8 月 2 日至 8

月 10日，复赛经评审、公示后，由分赛区组委会将总决赛入围参赛

选手名单（详见附件 4、5）电子版于 8 月 10 日前报至省组委会办

公室。

不需要视频复赛项目，总决赛报名时间为 2021 年 7 月 10 日

至 7 月 30 日，由分赛区组委会将总决赛参赛选手名单（详见附件 4、

5）纸质版和电子版于 7 月 30日前报至省组委会办公室。

— 9 —

六、评比奖励事项

（一）全省总决赛奖项设置：1．个人奖项：各项目各组别

分设金奖、银奖、铜奖、优秀奖。金奖不超过参赛人数的 5%，

银奖不超过参赛人数的 15%，铜奖不超过参赛人数的 20%，优

秀奖若干名。组委会可根据参赛选手人数对奖项作适当调整。

2．集体奖项：一等奖不超过参赛队伍的 8%，二等奖不超过参赛

队伍的 15%，三等奖不超过参赛队伍的 20%，优秀奖若干名。

组委会可根据参赛队伍数对奖项作适当调整。3．指导老师奖：

最佳指导老师均为个人金奖、集体一等奖节目（作品）的指导老

师（每个个人金奖限报 1 名最佳指导老师，每个集体一等奖限报

2 名最佳指导老师）。4．组织奖：最佳组织奖与优秀组织奖若

干名。5．工作人员奖：优秀工作人员若干名。

（二）全省总决赛评奖办法：大赛组委会邀请省内著名的艺

术家、专家担任评委，各项目专家评委人数至少 3 人，其中 1/3

的专家评委必须具备副高及以上专业职称。评委现场打分，现场

分组公布成绩。大赛获奖结果将在湖南共青团网、湖南省青少年

活动中心朝晖网公布。

（三）大赛组委会对获奖作品享有相关媒体出版、发表的著

作使用权，对被采用的作品不再另行支付稿酬。参赛选手根据自

愿的原则参与比赛，一经比赛，即表明接受上述约定。

（四）大赛组委会将根据实际情况，推荐总决赛获奖集体或

个人至省级电视台参加 2022 年全省各类活动。

— 10 —

七、有关要求

（一）高度重视，精心组织。本次活动是提高少年儿童综合

素质的重要举措之一，各地要充分发挥组织优势，认真组织，做

好活动过程中的交通、食宿、防疫等安全工作。

（二）因地制宜，形成特色。各地要从实际出发，根据本地

少年儿童艺术教育的情况和特点，结合本次活动的要求，创造性

地开展活动，使本次活动精彩纷呈。

（三）加强宣传，扩大影响。各地要积极联系当地电视、报

纸、网络等媒体，结合中国共产党成立 100周年，对活动进行广

泛宣传，扩大活动影响，共同打造“湖南省少儿才艺大赛”活动

品牌。

（四）内容健康，积极向上。参赛作品内容要健康向上，充

分体现新时代少年儿童心向党，积极进取的特点。

大赛其他未尽事宜由大赛组委会办公室另行发文通知。大赛

组委会对本次大赛拥有最终解释权和决定权。

联 系 人：胡泊 宋芝芳

联系电话：0731——88776992

通讯地址：长沙市天心区湘府西路1号湖南省青少年活动中心

邮 编：410004

电子邮箱：h88776992@126．com

mailto:h88776992@126.com

— 11 —

附件：1．第十二届湖南省少儿才艺大赛组委会成员名单

2．第十二届湖南省少儿才艺大赛报名表（个人）

3．第十二届湖南省少儿才艺大赛报名表（集体）

4．第十二届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表(个人)

5．第十二届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表(集体)

共青团湖南省委 湖南省文明办

湖南省体育局 湖南省科协

— 12 —

湖南省文联 湖南日报社

湖南出版投资控股集团

2021 年 6 月 10 日

— 13 —

附件 1

第十二届湖南省少儿才艺大赛组委会成员名单

主 任：

李志超 团省委书记

副主任：

熊科文 省委宣传部（省文明办）二级巡视员

龚旭红 省体育局副局长

夏彬华 团省委副书记

王志红 湖南日报社(集团公司)党组成员、社务委员、

副总编辑

刘晓河 省科协副主席

邓清柯 省文联党组成员、副主席、秘书长

舒 斌 湖南出版投资控股集团党委委员、红网董事长

成 员：

石 海 省委宣传部（省文明办）文明二处处长

刘 滨 省体育局青少年体育处二级调研员

陈紫封 省科协青少年科技教育中心主任

谢 群 省文联组织联络处处长

文凤雏 湖南日报社编委兼新媒体中心常务副总编辑

唐 婷 湖南日报时政频道总监

— 14 —

伍洪涛 潇湘晨报总编辑

郭迎春 省青少年活动中心主任

周华平 潇湘晨报社总编室主任

刘欢乐 金鹰报采编中心主任

大赛组委会下设办公室，负责大赛日常工作，由郭迎春兼任

办公室主任。

— 15 —

附件2

第十二届湖南省少儿才艺大赛报名表
（个人）

赛区： 编号： 报名时间： 年 月 日

姓 名 性 别
出 生

日 期
年龄 民族

相

片

身份证号码

学 校

通讯地址

电 话 邮 编

专业指导老师 节目名称

参 选

组 别

请在所报参选组别对应处□画“√”

幼儿组（4 至 6 周岁） □ 少儿一组（7 至 9 周岁） □

少儿二组（10 至 12 周岁） □ 少儿三组（13 至 15 周岁） □

科技类：1、幼儿组 □

2、初级组（一至二年级在校学生） □ 中学组（三年级至高三在校学生） □

3、初级组（6 至 10 周岁） □ 高级组 （11 至 16 周岁） □

4、小初组 □

参 选

类 别

请在所报参选类别对应处□上画“√”

中国舞 □ 现代舞 □ 声乐 □ 民乐 □ 西洋乐 □ 语言表演 □

绘画（不提供静物）□ 书法 □ 羽毛球（男子单打□ 女子单打□ 双打□ ）

机器人幼儿闯关搭建赛 □ 机器人智能驾驶竞赛 □ 创意编程竞赛□ VEX-IQ 竞赛 □

个人

艺术

简历

家
庭
成
员

姓 名 年龄 性别 关系 工作单位 职 务 电 话

备

注

1、请把身份证复印件或户口本复印件粘贴在背面；

2、请在此表正面粘贴同底一寸彩色免冠照片 1 张；

3、请选手认真填写，上交此表即视为认可本次活动并遵守活动的章程与规定。

本表格复印有效 湖南省少儿才艺大赛组委会监制

— 16 —

附件3

第十二届湖南省少儿才艺大赛报名表
（集体）

赛区： 编号： 报名时间： 年 月 日

参赛单位 参赛人数

通讯地址

电 话 邮 编

指导老师 节目名称

参 选

组 别

请在所报参选组别对应处□画“√”

幼儿组（4 至 6 周岁） □ 少儿一组（7 至 9 周岁） □

少儿二组（10 至 12 周岁） □ 少儿三组（13 至 15 周岁） □

参 选

类 别

请在所报参选类别对应处□画“√”

舞蹈 □ 语言表演 □

节目简介

推荐单位 联 系 人 联系电话

备 注

1、请把参赛名单附在本报名表后面；

2、参赛名单请注明选手的姓名、年龄、就读学校、联系电话等；

3、请各参赛单位认真填写，上交此表即视为认可本次活动并遵守活动的章程与规定。

本表格复印有效 湖南省少儿才艺大赛组委会监制

— 17 —

附件4

第十二届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表（个人）
市州： 项目： 组别： 联络人及电话： 时间： 年 月 日

序号 姓 名 性别 年龄 身份证号码 所在学校 节 目 名 称 联系电话 指导老师 备注

本表格复印有效，由各分赛区负责填写，分项目、分组别汇总，统一上交大赛组委会办公室。

— 18 —

附件 5

第十二届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表（集体）
市州： 联络人及电话： 时间： 年 月 日

序号 参赛单位 选手人数 项目 组别 节目（项目）名称 指导老师 联系电话 备注

选手姓名及

身份证号

选手姓名及

身份证号

选手姓名及

身份证号

选手姓名及

身份证号

选手姓名及

身份证号

本表格复印有效，由各分赛区负责填写，统一上交大赛组委会办公室。 湖南省少儿才艺大赛组委会监制

共青团湖南省委办公室 2021 年 6 月 10 日印发